Declarat primō, vt locum habeat hec præſumptio, quod
ea, que gelta eſt corā ipſo Notario. Nā de illis Notario creditur:
fed eſſe ſecutis ab ipſo Notario. Ita Laſi in ſammon. ment.
7. Maſril. in ſougl. 262. Parſi in conf. 46. num. 8. & in conf. 5. num. 6.
lib.3.

LIBER SECUNDVS.

P.3. Bier in qua p.3. num.73. **Crauer in cons.88. num.20.** & in consil. 25. num.20. **Alexander affluit folet in Norio ante hanc teſtato- rem ſuile fiamenit, quando tellanum confeicit.** Ita quoque atellari non potest de ghet alijs, *ut de cito affluit vbi ſupra.* In quoque non creditur Notario afferent in instrumento aliquam abſcēſi citiuitate, *ut respondat Crauer in d. consil.88. num.20.* alia exempla ſciens omittit.

Declaratur secundō, ut nō procedat haec præsumptio quoad

- 18 commisionem, & mandatū p̄i Notario factum, v̄p̄būt man
datum ei sicut quod existimat testes. Non enim de ea comissione
potest ipse Notarius esse rogatus. Ita Bal. in Indice, in fin. C. de fide
infras. Barb. in conf. 18. in fin. 3. Dec. in conf. 2. 20. 5. qui respon-
dit de commissione facta Notariis accedendi ad confines, & eos
determinandi, et simili in casu idem Deci. in conf. 19. m. 3. & m.
quiescam contra 1. 5. de probat. Ruit. in conf. 68. m. 17. in conf. 59. m.
10. & in conf. 69. m. 6. & 7. Iud. i. & item respondit Paril. in conf. 61.
num 7. m. 1.

19 Hac tamen declaratio locum non habet, quod t̄ executio-

¶ Reg. tunc declaratio locum non habet quia
in ipsius communis fitione, pro qua ei adhiberi debet fides. *Ita Dicitur*.
*l. conf. 42. n. 5. post Bal. in d. iudic. Et rursus non habet locum
c declaratio, I quando ex fly lo curie adhiberi solet fides No-
tio de commissione libi facta: sicut de itylo Rotæ Romane at-
tatur Verallus in decr. 266. m. 2. part.*

Quando alter reperitur scriptum in originali, quam in authen-
to. Nam tunc non creditur Notario, quod Authetico standum

Declaratur quartō, ut locum nō habeat extra iurisdictionem, qui Notarium ipsum creauit. Ita post alios Ruin. in conf. 6.2. col.

PRÆAESVMPTIO. LXXX.

**Instrumenti exemplationem à Notario solemniter
factam præsumi.**

SYNTHESIA.

- ⁷ Instrumenti exemplationem rite, & solemniter factam à Notario,
cor non presumatur. Id autem ob temporis antiquitatem non proce-
dere, nra. 2.

Et quod sit illud tempus antiquum, n. 3.

- N**on est incongruus hic locus, ut discamus, quando exemptione in instrumento facta a Notario, praesumatur solemniter facta. Quia in eis pro regulis consuetudinibus, hanc exemptionem non praesumit ut adhibita sit. **I**maginem, & ritus de publica mensa ad. & modo a corpori ab omni subseq. suo libro transpositi. ubi exclamatione quanto praesumatur idem factum.

Declaratur primò, non labere locum ob tempori si antiquitatem, & diutinuitatem. Nam tunc exemplario promittuntur à Notario foliante facta, vtrupor, vocata parte, & alijs, feruatis quae feruari solent. Ita B. II. 1. Adr. B. II. 14. Art. Gudo Cap. *Pro. c. novis. Ius.* & Deci. *Quos rescenſerit & fugatur Crux. In tradi. de antiqu. temporum, in 2. parte pincipal. mihi particul. que sancti vidimus, in utr. 2. & illis accedunt Cognit. in conf. 12. column. Flortius, 2. ff. idem instrumentum. Alexander, in cuius fol. 10. column. 2. libe. 3. Et in conf. 10. column. lib. 10. Sacra. Sem. in conf. 1. & 2. lib. 2. in de 3. fol. 12. column. 6. Boer, in qua-
stio. 28. num. 15. Paris, in folio 10. column. 6. num. 4. lib. 3. Moderni Parisiens. in commentarij ad Confessio[n]es. Pa[ri]sij, titul. 6. num. 5. num. 59. &
Didas, præclarissima quæstio[n]is. cap. 21. num. 6. verific. sed & proper.
3. Quid autem tempus i antiquum hoc in cuius dicti debet, explicat. Co[n]tra. De Iacobi missione in locis.*

PRÆSVMPTIO LXXXI.

Notarius quando presumatur rogatus de eo instru-
mento, quod conscriptum ab eo appareret, di-
ligenter explicatur.

SYNOPSIS.

⁴ Notariorum in dubio de instrumento conscripto, non presumunt rogatum.
Et quod sit iustio, illud est.

Menck, Presump.

RE AESVMPT. LXXXI.

197

- Facit a praesumtorum, cum salta sunt fieri, & quoniam modo, no. 6.
Notarium rogatum de instrumento rogatum prae sum, male, & defendit
aliquo.
Notarium rogatum de instrumento prae sumatur, vobis aliquo extaret
en rei, & declarat: quia autem sibi illa concurrit, & numerus 8. o. 11. 12. &
aliquo seq.
Ab hac tamen opinione differunt Nam. 13.
Publicatione instrumentis facta a Notario, includit rogatum.
5. Simum Tabellinum apudnotum significat alium a partibus perfectorum,
& absolucionem.
6. Notarium de instrumento rogatum ex concilio prae sum, verum est
si penes ipsam representator: fecit, vel opud alterum ex contrahentibus
hunc operum, vel nequecumk aliam deponit, ut videtur.

Primum ea ratione atque argumento hi mouentur, quod ea, quae sunt solemnitatis extinsecus non praesumuntur, *l. quacunq. v. vi.* *de p. cibis et rea. art.* Atque quod Notarius regatus est, extinsecus solemnitatis est. Ergo Notarius regatus non praesumitur. Nec hanc fidei solidis argumentationis officiis, si dicatur, imo foliū natare extinsecus praesumuntur, ut multis probat Abbat. *in R. C. de fidei infraim. col. vlt. qti ad d. quacunq. 9. vlt.* qui respondet procedere lauer et populi. Nam responderunt receptam & veram eis lenientiam, quod immo extinsecus solemnitas non praesumitur: *scilicet sibi ferre non in scindere de verb. ob. & d. amicis explicatis supra.* Non etiam repugnat, quod si latē solemnitatis extinsecus praesumatur ob probitatem personae exercentis actum. Ita docuit Abbat. *in f. aternat. m. f. et f. tib. & attemp. & aliam in. e. f. scind. nov. 3.* deprobatur, cum inquit, clericum ordinatum ab Episcopo optimo probataque vita, praesumit solemniter ordinatum: & habungit, quod id ob nonnecessum (ta enim in codice Abbatis, qui corripue circumfertur, legendum est) solemnitas extinsecus praesumitur ob probitatem personae. Notarius autem eius personae probata vita, cum eis publico probatus sit, *rit. aliam dixa iux. Hinc Didac. de pratis quodam. cap. 19. num. 3.* ferbit infamem Notarium esse non posse. *Art. 9. c. 22. num. 8.* Non inquam, huc consideratio repugnat, quandoqueque Abbatis traditiones procedunt & intelligentur, cu[m] de modico praetudicio agitur, *ta decr. art. 10. Crot. in. scindere, m. 16 de verb. oblig. & script. supa.* Cum ergo nostro in causa maximam veretur preuidicimus, nempe de fidei subdilecta scriptura, dicendam illi, hanc rogutis soli emittant extinsecus non praesumuntur. Secundum de fons eiusdem hoc sententia, *l. quacunq. v. vi.*

Secundo argumento ratio fieri, et rogatus nō est quidam, sed qd facit, ut re ipsa confortat. Atqui ea, quae factū non praeveniuntur, Lau**bello**, & **fate**, & **si de cap.** & **plim. reuef.** Ergo Notarius nō prevenit rogatus. Iloc argumento in specie vius est Ang. in **conf. 220.** mut. Non obstat, quod tā factū praeveniuntur, cum factū sunt factū, ut **ad f. C. de fiduciis**, & in specie scribant. Bal. in **Rab. C. de fiduciis.** mut. **ad f. 1. in fiduciis**, & **1. i. 1. VET.** seconde melius, de verb. ablig. Nam huius oblicationis infra fidei factū.

Tertio allegatur tex. l. vlti. §. sin autem dubius, in fine. C. de iur. deliber. in illis verbis, [& iubente eo Tabularium pro se scribere. Et ex lexi Alber. num. i. infin. in specie annotauit tex. hunc in hanc ipsam sententiam.

Verum (ut dicam quod sentio) nil ad rem confert hic locus.
Si quide lig duo sunt separata, quod Notarius debeat esse rogatus,

& quod rogatus præsumatur. Non enim dubium est, quin rogatus esse debet, & nos autem in *Auct. de Tabell.* Et ob id dicimus, Notarium vel penitus ex suo capite scribere vel posse, vel debere: *sententia mali probavit in cens. 37. num. 105. & traditum affl. de c. 245. m. 8. in fin. & Boer. q. 35. m. 1. & 2.* Hoc casu loquitur text. d. 4. fin autem dubius, cum vult, Notarium concibentem inuentariam, id facere debere & rogante hæc redire. Nos autem disputationis, an præsumatur Notarius rogatus (præsupponimus enim rogatum esse necessarium, cum disputationis, an præsumatur). Atque ita sententia glo. d. 9. nos autem bar. m. d. 1. *conf. qui ex argenti. q. 6. finitum. 2. l. 2. m. 29. ff. de eden. Iaf. in d. l. scindendum. m. 40. de verb. ob. dum ante omnia præsupponunt, Notarium debere esse rogatum, deinde disputationis, an Notarius præsumatur rogatus scripferit, quod scriptum reperitur. Hac itaque recepta & vera iuris sententia, rectius fulcitur duobus illis, iam relatis priore loco, argumentis.*

Contrarium ergo opinionem, quod fallit in dubio Notarium præsumatur rogatus, male firmarunt Acurius & Iac. Beluini. In §. 5. nos in *Auct. de Tabell. Spec. in d. l. conf. edit.* g. 1. m. 4. & 5. *idem sen- fij: uno huic verb. Bart. in l. Domitius. m. 2. ff. de t. s. Bald. in conf. 13. ff. inveniuntur, in fin. lib. 2. idem Bald. in *Auct. reg. C. de t. s. & th. S. 2. lib. 1. ver. tertio sententia facit, idem Bald. in *Tul. C. de fide instrum. m. 2. & in l. m. 8. C. de fide instrum. & in *Bal. f. de fide instrum. lib. 10. Bellamente. de c. 267. Capel. Thol. q. 13. art. 3. in *Conf. cuius. 15. vers. adver- tis. q. de verb. ob. & s. lib. 1. m. 40. & Chrysoph. Collej. m. 26. & Butigella. m. 59. & Dec. in conf. 11. num. 17. vers. & ista conclusio. An- ten. de Prato veteri inter confil. Alex. conf. 7. m. 7. lib. 1. & Paris in conf. 10. m. 7. lib. 1.*****

Primum mouetur Acurius in §. nos autem, argumento ducto ex text. in ext. text. in §. si ita scriptum. Instit. de inutil. stipul. & §. vlt. Init. de fiduciis.

Secundum ex ratione alii veniunt, quod Notarius scriberet nil potest tanquam Notarius, nisi à partibus rogatus sit, d. 4. nos autem, in *Auct. de Tabell.* & diximus supra. At qui Notario fides adhibetur, cum sit per se publice approbat, vt clarum est. Ergo cum Notarius alii se fecipit, præsumendum est, quod rogatus scripferit, ne alii male & contra officium suum aliquid egisse videatur, iuxta ea, quae scripti in *cens. 37. num. 105.* & in specie eius considerat Card. Zabarel. in *conf. 33. colum. 2. ver. stem pro hoc.* Et confirmat Iafon in *d. l. scindendum. m. 4. vers. quid teneundum de verb. oblig.* cum scriptis, quod sunt Notarius præsumtur rogatus, quando dixit, [publicari,] ita etiam debemus dicere, quod rogatus præsumitur, si dixit se scripferit, ex quo semper ut Notarius id egisse dicunt.

Verum haec argumentatio egerudit terminos nostra disputationis, que quidem illa est, quia nulla extat conjectura, qua dicere possumus, iure notarium nullum rogatum. Atqui dicere, notarium scripferit, significat, se rogatum, quia si rogatus non esset, tanquam primus diceretur scripferit. Et hoc apertius confit ex ratione, quia vult ei Iafon, contra quem illa probè retorqueretur. Et in specie nostra ita etiam considerat Décimus in §. m. 2. de fide in- strum. post Alex. in conf. 4. m. 4. lib. 5.

Tertiò adhuc hoc argumentum, Notarius non consuevit scribere nisi rogatus, *uxta d. 4. nos autem.* Atqui solitus scribere, si scribit, ob vim illius confundetur, præsumit scribere, *l. vel. inveniuntur. n. de pugn. ad. & l. 1. t. t. m. 2. quid can. e. & similiter in ca- fu de argentario. & similibus, quorum officium est scribere, do- curt Barto. in l. 1. num. 5. C. de eden.* Ergo præsumitur quod notarius rogatus scripferit. Accedit, quod factum præsumitur id quod fieri conatur, *l. 1. t. t. m. 2. C. de fide instrum. m. 8.* Ita in specie Baldi, considerat in *vrb. C. de fide instrum. m. 8.* Ceterum facile responderet potest, quod tunc demum ita præsumitur factum, ut collocuerit fieri, si sit in viii illius confundetur, si enim notarius scribit tanquam notarius, tunc præsumitur rogatus, quia alter scribere notarius non consuevit, sed hoc est non diligenter, ut de enim contentum, qui potuit scribere ut notarius, & vt priuatus, cum igno- retur quomodo scripferit: nos dicimus non scripferit ut notarius, cum de rogatu, qui extrinsecus folientur, est non apparent. Nec obstat illi et text. d. l. vlt. C. de fiduciis, quia non probat considerationem illam Baldi, fictio adiutur post alios Riminal. Iun. m. 1. *fin. emanatio. ati. m. 16. C. de collat.*

Quarto mouetur Baldus in *vrb. C. de fide instrum. m. 8.* ex ratione, quod ob artis peritiam sollemnitatem adhibita præsumitur in ac- tū, *ex l. 1. C. de r. r. f. r.* At notarius peritus præsumitur, cum vt talis approbat sit, & in specie *op. f. d. l. conf. 37.* Ergo præsumitur, quod rogatus scripferit. Eadem responsione, quia vult summa- præ coniunctari potest, hoc argumentacio: nos scilicet disputare,

quando vel ignoramus, an confecta scriptura fuerit scripta tan- quam à notario, vel tanquam à priuato. Et dicimus, non præsumit scriptam vt à notario, ex quo de rogatu non collat, nec aliqua ex- tant conjectura, qua dicere possumus cum ex speciali quadam sui persona scripta.

Quintò hoc argumentum vult est Iafon in *d. l. scindendum. num. 40. in fin. de verb. oblig.* argumentari licet in hac materia à tefti ad notarium: cum tellis ita rogatus sit vt notarius, cum de subscrip- tione ab ipso testa faciente agitur, *aut. rogat. C. de fide instrum. & ibi. Baldi. & ceteri.* Atqui quando tellis subscripti instrumento, præsumitur, quod rogatus scripferit, ita docuit Barto in *d. l. scindendum.* & ibi ceteri faciunt, idem Bart. in *l. Domitius. ff. de t. s. Iafon.* Ego multo ma- gis rogatus præsumitur notarius, qui ell per sona publica, cuicunque maior fides adhibetur. Ceterum facit huius obiectum, ipsius Iafon in *d. l. scindendum. num. 40. in fine.* cum ait, & recedit Bartolum loqui de tefti, qui se subfcripsi prætentibus partibus scientibusque, vel teftatos præsentem scientemque, ob id rogatus præsumitur. Nos vero loquimur cum scriptra ita simpliciter à notario scripta reperitur, & ignoratur, an prætentibus scientibusque partibus conscripta fuerit, si enim confitetur notarium scripferit præsentibus contrahentibus, & actuam suisse perfectum, præsum- meretur rogatus à contrahentibus ipsis, sicut in teste diximus. Et in specie respondit Dec. in *conf. 1. m. 17. vers. quanto quod not. ary.* His manifeste constat illam magis recepiam Innocentius sententiam esse veram: Quocirca si reperitur aliqua scriptura manu notarii conscripta, extra tamen eius protocolum, relevare se feredigi in publicam formam non poterit, id quod in specie respondit Ang. in *d. l. conf. 20. & in conf. 27. & alijs plures ex suprà relatis, præterit. Ang. in *d. l. conf. 1. col. 1. de fide instrum.* & accedunt Cagnol. in *l. 1. lib. 1. num. 30. de reg. vrb. & Marchabrum in conf. 18. num. 9. & 10.**

Recedit utræcum præsumptione hac, quando in contrarium t ex- talia alii conjectura, quæ significat, notarium nullum rogatum, con- iecturæ haec plures considerari possunt.